
122  diário oficial Nº 34.871 Segunda-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

..

EMPRESARIAL
.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
RETIFICAÇÃO 

Na publicação do Extrato do contrato nº 01/2022, Pregão Eletrôni-
co SRP nº 04/2021. Publicado no DOE/PA pág. 75 em 26.01.2022 que 
tem como objeto: Registro de Preço Para Eventual Aquisição de Combusti-
vel. ONDE SE LE: Vigência 03/01/2022 a 31/12/2022. LEIA-SE: Vigência 
03/01/2022 a 30/04/2022. João Paulo Cunha Nunes - Presidente.

Protocolo: 763372

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de ITUPIRANGA - PA, através da CÂMARA MUNICIPAL, 
por intermédio do Pregoeiro, torna público a abertura do seguinte PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2022-001-CMI.
Data de Abertura:04 de março de 2022. Horário: 15:00.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS 
DE COMBUSTÍVEIS.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala 
da Comissão de Licitação, na Av. 14 de Julho, N° 61 - Centro - Itupiranga-Pa, 
CEP: 68.580-000, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expedien-
te, no site da Câmara Municipal, endereço: http://www.itupiranga.pa.leg.br e 
no Portal do TCM-PA - Mural de Licitações.
ITUPIRANGA - PA, 18 de Fevereiro de 2022.

____________________________________
CLEITON ANTONIO DA SILVA

Pregoeiro
Portaria nº 007/2022-CMI.

Protocolo: 763373

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S/A, CNPJ: 04.895.728/0001-80, 
torna público que requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Mua-
ná - SEMMA, as Licenças: Prévia e de Instalação (LP e LI), e a Autorização de 
Supressão de vegetação (ASV) para a construção das Redes de Distribuição 
de Energia Elétrica, 34,5 KV para atender as comunidades: Estrada Rodagem, 
S/N, antes do Matadouro Municipal, km 04, antes do Terreno do Maiquinho / 
Raito Magno Pereira, Nova IV, S/N. Centro Muaná-/Cristiane Moraes Martins 
no município de Muaná, no Estado do Pará.

Protocolo: 763364

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente do município de Mãe do Rio, a Licença 
de Operação- LO Nº 03/2022, para a Rede de Distribuição de Energia Elétrica 
- RDR 34,5 kV - “Km 42 / km 33 / Vila Sagrado Coração de Jesus Ramal do km 
34 (ID.2298088)”, localizada no Município de Mãe do Rio, no Estado do Pará.

Protocolo: 763366

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente do município de Mãe do Rio, a Licença 
de Operação- LO Nº 04/2022, para a Rede de Distribuição de Energia Elétrica 
- RDR 34,5 kV - “Comunidade São Raimundo do Areia (ID.2298090)”, locali-
zada no Município de Mãe do Rio, no Estado do Pará.

Protocolo: 763370

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
Companhia Aberta

CNPJ/ME nº 04.895.728/0001-80
NIRE 15.300.007.232 | Código CVM nº 01830-9

ATA DE REUNIÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA REALIZADA EM 
29 DE ABRIL DE 2021. 1. Data, HORÁRIO E LOCAL: Em 29 de abril de 2021, 
às 10:30 horas, de forma exclusivamente digital, nos termos da Instrução 
CVM nº 481, de 2009 (“ICVM 481”), na sede Equatorial Pará Distribuidora de 
Energia S.A. (“Companhia”), localizada na Rodovia Augusto Montenegro, s/
nº, Km 8,5, Bairro Coqueiro, CEP 22.430-041, na Cidade de Belém, Estado do 
Pará. 2. CONVOCAÇÃO: O Edital de Convocação foi devidamente disponibili-
zado nas páginas eletrônicas da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) e da 
B3 S.A. Brasil, Bolsa e Balcão, bem como publicados na forma do art. 124 da 
Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“Lei das S.A.”), 
(i) no jornal “Folha de São Paulo” nas edições dos dias 09, 12 e 13 de abril de 
2021, respectivamente nas páginas A21, A15 e A21; (ii) no jornal “Diário do 
Pará”, nas edições dos dias 09, 12 e 13 de abril de 2021, respectivamente nas 

páginas B8, B10 e B8; e (iii) no jornal “Diário Oficial do Estado do Pará”, nas 
edições dos dias 09, 12 e 13 de abril de 2021, respectivamente nas páginas 
150, 86 e 88. 3. Presença E PARTICIPAÇÃO: Presentes os acionistas titulares 
de 2.168.955.938 ações ordinárias, nominativas, escriturais sem valor nomi-
nal de emissão da Companhia, representando 98,38% do capital social da 
Companhia com direito a voto, por meio exclusivamente digital, consoante 
art. 4º §2º, I da ICVM 481. Presentes, ainda, também por meio do sistema 
eletrônico, o Sr. Armando de Souza Nascimento, na qualidade de representan-
te da administração da Companhia, o Sr. Thiago Alexandre de Souza Silva na 
qualidade de representante da Ernst & Young Auditores Independentes S.S., 
para atender aos pedidos de esclarecimentos dos acionistas da Companhia 
nos termos do artigo 134 §1º da Lei das S.A., bem como o Sr. Saulo de Tarso 
Alves de Lara, na qualidade de membros do Conselho Fiscal da Companhia, 
em atenção ao art. 164 da Lei das S.A. A participação dos presentes se deu 
mediante atuação remota via sistema eletrônico, tendo todos os acionistas 
presentes realizado o registro da presença no sistema eletrônico, bem como 
enviado os documentos necessários, nos termos dos arts. 5, 21-C e 21-D da 
ICVM 481. 4. MESA: Presidente: Armando de Souza Nascimento; Secretário: 
Ricardo Peres Freoa. 5. PUBLICAÇÕES E DIVULGAÇÃO: De acordo com o art. 
133 da Lei das S.A.: (i) o aviso aos acionistas, comunicando que o relatório da 
administração, as demonstrações financeiras acompanhadas do relatório dos 
auditores independentes e do parecer do Conselho Fiscal referentes ao exer-
cício social encerrado em 31 de dezembro de 2020 foram colocados à dispo-
sição dos acionistas, foi publicado nos jornais (i.a) “jornal “Folha de São Paulo” 
nas edições dos dias 26, 29 e 30 de março de 2021, respectivamente nas 
páginas A20, A16 e A18; (i.b) “no jornal “Diário do Pará”, nas edições dos dias 
26, 29 e 30 de março de 2021, respectivamente nas páginas B10, B8 e B8; e 
(i.c) “Diário Oficial do Estado do Pará”, nas edições dos dias 26, 29 e 30 de 
março de 2021, respectivamente nas páginas 88, 78 e 100; e (ii) o relatório 
da administração e as demonstrações financeiras acompanhadas das respec-
tivas notas explicativas, do relatório dos auditores independentes e do parecer 
do Conselho Fiscal, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezem-
bro de 2020, foram publicados na edição do dia 06 de abril de 2021 dos jor-
nais “Folha de São Paulo”, nas páginas 14 a 19, “Diário do Pará”, na página 
B13, “O Liberal”, na página 09 e no “Diário Oficial do Estado do Pará”, nas 
páginas 75 a 110, no Caderno Mercado e no Caderno de Suplementos. Os 
documentos acima e os demais documentos pertinentes aos assuntos inte-
grantes da ordem do dia, incluindo a proposta da administração para a assem-
bleia geral, foram também colocados à disposição dos acionistas na sede da 
Companhia e divulgados nas páginas eletrônicas da Comissão de Valores Mo-
biliários (“CVM”), da B3 S.A.  Brasil, Bolsa e Balcão e da Companhia, com até 
1 mês de antecedência da presente ata, nos termos da Lei das S.A. e da re-
gulamentação da CVM aplicável. 6. ORDEM DO DIA: A ordem do dia é exami-
nar, discutir e votar: (i) o Relatório da Administração, as contas dos adminis-
tradores, as Demonstrações Financeiras da Companhia, acompanhada das 
respectivas notas explicativas, o parecer dos auditores independentes e o 
parecer do Conselho Fiscal da Companhia relativos ao exercício social encer-
rado em 31 de dezembro de 2020; (ii) a proposta da administração para a 
destinação do resultado da Companhia referente ao exercício social encerrado 
em 31 de dezembro de 2020; (iii) eleição do Conselho de Administração da 
Companhia; (iv) eleição do Conselho Fiscal da Companhia; (v) a proposta da 
administração de fixação de remuneração global anual dos administradores 
para o exercício de 2021; (vi) a proposta da administração de fixação da re-
muneração anual global do Conselho Fiscal para o exercício de 2021; (vii) 
autorização dos administradores da Companhia para a prática de todos os 
atos necessários para efetivar as deliberações aprovadas na Assembleia. 7. 
DELIBERAÇÕES: Aberta a sessão e constatadas as ausências do Presidente e 
do Vice-Presidente do Conselho de Administração, os acionistas presentes 
elegeram o Sr. Armando de Souza Nascimento, membro efetivo do Conselho 
de Administração da Companhia, para presidir a mesa que, por sua vez, con-
vidou o Sr. Ricardo Peres Freoa para secretariar os trabalhos. Instalada a as-
sembleia e após o exame e a discussão das matérias constantes da ordem do 
dia, os acionistas presentes deliberaram o quanto segue: 7.1. Aprovar, por 
unanimidade de votos, conforme mapa de votação anexo, a lavratura da ata 
na forma de sumário dos fatos ocorridos, inclusive dissidências e protestos, 
conforme faculta o art. 130, § 1º, da Lei das S.A., assim como sua publicação 
com omissão das assinaturas dos acionistas presentas, nos termos do art. 
130, § 2º da Lei das S.A.. 7.2 Aprovar, por unanimidade de votos, desconsi-
deradas as abstenções, conforme mapa de votação anexo, o Relatório da 
Administração, as contas dos administradores, as Demonstrações Financeiras 
da Companhia, o parecer dos auditores independentes e o parecer do Conse-
lho Fiscal da Companhia relativos ao exercício social encerrado em 31 de de-
zembro de 2020; 7.3 Aprovar, por unanimidade de votos, desconsideradas as 
abstenções, conforme mapa de votação anexo, a proposta da administração 
para a destinação do lucro líquido da Companhia relativo ao exercício social 
encerrado em 31 de dezembro de 2020, no montante total de R$ 
718.543.854,87 (setecentos e dezoito milhões, quinhentos e quarenta e três 
mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e sete centavos), que se-
rão distribuídos da seguinte forma: (a) R$ 30.624.339,72 (trinta milhões e 
seiscentos e vinte e quatro mil e trezentos e trinta e nove reais e setenta e 
dois centavos), para a reserva legal; (b) R$ 106.057.060,43 (cento e seis 
milhões e cinquenta e sete mil e sessenta reais e quarenta e três centavos) 
para reserva de incentivo fiscal; (c) R$ 145.465.613,68 (cento e quarenta e 
cinco milhões e quatrocentos e sessenta e cinco mil e seiscentos e treze reais 
e sessenta e oito centavos) para pagamento de dividendos obrigatórios aos 
acionistas da Companhia, nos termos do artigo 202 da Lei das S.A., propor-
cionalmente às respectivas participações societárias; (d) R$ 436.396.841,04 
(quatrocentos e trinta e seis milhões e trezentos e noventa e seis mil e oito-
centos e quarenta e um reais e quatro centavos) para pagamento de dividen-
dos adicionais aos acionistas; e (e) Adicionalmente, consignar que foram dis-
tribuídos dividendos antecipados aos acionistas, conforme aprovado em Reu-
nião do Conselho de Administração realizada em 10 de dezembro de 2020 e 


